
Obecné právní Obecné právní dějinydějiny  
  

Úvod k OPDÚvod k OPD  
  

  

Ladislav VojáčekLadislav Vojáček  



1. Úvod1. Úvod  

 1. Úvod1. Úvod  

•• výukavýuka  

•• literatura k Obecným právním dějinám literatura k Obecným právním dějinám 

(základní a další)(základní a další)  

•• katedra právních dějinkatedra právních dějin  

•• právní historiciprávní historici  

 2. Stát a právo 2. Stát a právo ––  periodizace periodizace   



 







 



  







    

Marta Kadlecová   Stanislav Balík ml.   Karel Schelle 



Naďa Fiedlerová 

(Štachová) 

Pavel Salák 

Jaromír Tauchen 



 

   



Radek ČernochRadek Černoch  

Jakub Jakub RazimRazim  

  



    

Ondřej Horák Vilém Knoll 





František Čáda Bohumil Baxa 



  



  



  

Václav VaněčekVáclav Vaněček  



Eduard VlčekEduard Vlček  

  



Karel Malý 



Vladimír Kindl 

Jan Kuklík 

  

  

  

 Karolina 

 Adamová 

  

  



Jozef Beňa 

Jozef Klimko 

Peter Mosný 



2.2.  Vznik státuVznik státu, periodizace, periodizace  

  
Vznik Vznik státu:státu:  

--  státstát  (moderní slovo, (moderní slovo, dávnádávná  skutečnostskutečnost?)?)  

--  vznik = postupný, vznik = postupný, dlouhodobýdlouhodobý  proces proces 

oslabováníoslabování  rodových rodových strukturstruktur  

  řadařada  podobných podobných rysůrysů  otrokářskýchotrokářských  a a 

feudálníchfeudálních  státůstátů  

 raně otrokářské státy se silnou centrální mocíraně otrokářské státy se silnou centrální mocí  

patrimoniální středověké státypatrimoniální středověké státy  



Právo (zúženě)Právo (zúženě)  

= normativní systém (jeden z normativních = normativní systém (jeden z normativních 

systémů), uplatňovaný(ch) ve společnosti:systémů), uplatňovaný(ch) ve společnosti:  

-- nejdůležitější normativní systém nejdůležitější normativní systém   

XX  

--  spojován se státem (a odlišující se od spojován se státem (a odlišující se od 

jiných normativních systémů, především jiných normativních systémů, především 

náboženství a morálky)náboženství a morálky)  



Základní typy státu a právaZákladní typy státu a práva  

1. Starověké (otrokářské) státy a právní řády1. Starověké (otrokářské) státy a právní řády  

2. Středověké (feudální) státy a právní řády2. Středověké (feudální) státy a právní řády  

3. Raně novověké (absolutistické) státy a 3. Raně novověké (absolutistické) státy a 

právní řády právní řády   

4. Konstituční státy a právní řády 4. Konstituční státy a právní řády 

kapitalistické érykapitalistické éry  

5. Státy a právní řády sovětského typu5. Státy a právní řády sovětského typu  

6. Fašistické státy a právní řády 6. Fašistické státy a právní řády   



Vývoj státuVývoj státu  



Periodizace českých právních dějinPeriodizace českých právních dějin  



Starověké státy a právní řádyStarověké státy a právní řády  

 raněstarověkéraněstarověké  státy (státy (raněotrokářskéraněotrokářské, , 

východní samovlády, východní despocie)východní samovlády, východní despocie)  

•• Mezopotámie, Chetité, Čína, Indie, Egypt, Mezopotámie, Chetité, Čína, Indie, Egypt, 

IzraelIzrael  

•• propojení práva, náboženství a morálkypropojení práva, náboženství a morálky  

•• obyčejové obyčejové právo + soupisy právo + soupisy právapráva  

 vyspělé otrokářské státyvyspělé otrokářské státy  

•• řecké státy a Římská říšeřecké státy a Římská říše  

•• právo pro tržní hospodářstvíprávo pro tržní hospodářství  



Středověké (feudální) státy a právní řádyStředověké (feudální) státy a právní řády  

1. centralizující státní moc raného středověku 1. centralizující státní moc raného středověku 

(patrimoniální stát, úřednický stát)(patrimoniální stát, úřednický stát)  

 právní obyčejeprávní obyčeje  

 právo sociálně jednotnéprávo sociálně jednotné  

   místní partikularismusmístní partikularismus  

2. krize patrimoniálního státu (feudální 2. krize patrimoniálního státu (feudální 

rozdrobenost) rozdrobenost)   

3.3.  stavovství a stavovská monarchiestavovství a stavovská monarchie  

 (stavovský, statusový) právní partikularismus(stavovský, statusový) právní partikularismus  

--  obecně: špatná vymahatelnost právaobecně: špatná vymahatelnost práva  

  



Obecně kObecně k  vývoji státu ve středověku a vývoji státu ve středověku a 

na začátku novověkuna začátku novověku    

 1. patrimoniální pojetí státu (úřednický stát, říše)1. patrimoniální pojetí státu (úřednický stát, říše)  

  --  středobodem státní organizace ve středověku panovník středobodem státní organizace ve středověku panovník   

2. stát jako právnická osoba 2. stát jako právnická osoba   

  --  moc vmoc v  rukou panovníka a stavůrukou panovníka a stavů  

    



Raně novověké absolutistické státy a Raně novověké absolutistické státy a 

právní řádyprávní řády  

 panovnické panovnické samovládísamovládí  

 centralizace centralizace   

 byrokratizacebyrokratizace  

  nová podoba státního aparátunová podoba státního aparátu  

 nárůst agendynárůst agendy  

 vliv vliv přirozenoprávníchpřirozenoprávních  teorií teorií   

  počátky přeměny právního řádupočátky přeměny právního řádu  

 osvícenský absolutismus ve střední a osvícenský absolutismus ve střední a 

východní Evropěvýchodní Evropě  



Konstituční státy a právní řády Konstituční státy a právní řády 

kapitalistické érykapitalistické éry  

 ústava = základní zákon státuústava = základní zákon státu  

•• psanápsaná  

•• nepsanánepsaná  

 dělba mocidělba moci  

 občanská právaobčanská práva  

 rovnost před zákonem        členění rovnost před zákonem        členění 

právního řádu podle předmětu úpravyprávního řádu podle předmětu úpravy  

= právní stát= právní stát  



Státy a právní řády sovětského typuStáty a právní řády sovětského typu  
 zejména Sovětské Rusko (pak SSSR) a evropské země zejména Sovětské Rusko (pak SSSR) a evropské země 

sovětského blokusovětského bloku  

 stát a právo jako přechodné formy        stát a právo jako přechodné formy          

•• nenaplněný předpoklad: vítězství revoluce na celém světě nenaplněný předpoklad: vítězství revoluce na celém světě   

•• představa o jejich „odumírání“ (fakticky vzrůst vlivu)představa o jejich „odumírání“ (fakticky vzrůst vlivu)  

•• malá úcta k právumalá úcta k právu  

 formálně ústavyformálně ústavy  

 dělba moci nahrazena dělbou prácedělba moci nahrazena dělbou práce  

 vedoucí úloha strany (fakticky a někdy i de iure)vedoucí úloha strany (fakticky a někdy i de iure)  

 tvorba a aplikace práva = třídní přístuptvorba a aplikace práva = třídní přístup  

 nová právní odvětvínová právní odvětví  



Fašistické a nacistické státy a Fašistické a nacistické státy a 

právní řádyprávní řády  

 rozmanité podobyrozmanité podoby  

 vůdcovský principvůdcovský princip  

 nacionalismus a uplatňování rasových nacionalismus a uplatňování rasových 

teorií (nacismus)teorií (nacismus)  

 paternalistický přístup státupaternalistický přístup státu  

 v právu nerespektování základních zásad v právu nerespektování základních zásad 

zákonnostizákonnosti  



Děkuji za pozornost! 


